
Abstrakt 

 

Práce má za cíl shromáždit informace o nábytkářské firmě Emil Gerstel Prague s důrazem na 

spolupraci s architekty jako návrháři interiérů. V době před první světovou válkou, kdy stál 

v čele společnosti Emil Gerstel, vznikal nábytek ovlivněný geometrickou vídeňskou secesí, 

ale i historizující kusy. Objevují se zmínky o spolupráci s Josephem Mariou Olbrichem. Firma 

dodávala na vídeňský dvůr.  Okolo roku 1930 za Bedřicha Gerstela zažívala firma největší 

rozvoj. Do tohoto období spadá zařizování nákladné vily Otto Petschka v neorokokovém 

stylu, spolupráce s Adolfem Loosem a Heinrichem Kulkou při zhotování interiérů 

v Müllerově vile a v bytě Semlerových v Plzni. Vladimír Grégr uplatnil v bytě Havlových v 

Praze své návrhy ovlivěné organickým funkcionalismem. Většina Gerstelových zákazníku 

pocházela z vyšších vrstev, zmíněné nemovitosti byly svým majitelům po druhé světové válce 

(alespoň částečně) odejmuty. Práce se dotýká i osudů jednotlivých staveb, postupů při jejich 

restaurování a záměrů  na jejich obnovu. Druhá část se snaží popsat samostatnou tvorbu 

firmy. Její produkce byla z větší části ovlivněna historismy, ty byly uplatněny v zámku 

v Panenských Břežanech. Firemní architekt Arthur Blitz byl zřejmě autor návrhů ovlivněných 

styly jako art deco či funcionalismus. Lze je srovnávat například se soudobou tvorbou 

Uměleckoprůmyslových závodů Brno. Poslední kapitola je věnována dalším  možným 

doposud neověřeným spolupracím a realizacím. 

 

Klíčová slova: nábytek, vnitřní vybavení, interiér, Emil Gerstel, Adolf Loos, Müllerova vila, 

Max Spielmann, Heinrich Kulka, Vladimír Grégr, Arthur Blitz, Panenské Břežany, 

neorokoko, historismus, organický funkcionalismus 

 

 


